МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОТОКОЛ

заседания Совета студентов медицинских и фармацевтических вузов при Министерстве здравоохранения Российской Федерации.

  12 сентября 2012 года

№ _2
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:  Папоян Самвел Еврандович - аспирант Уральской государственной медицинской академии
          ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	1. Амелько Владимир Сергеевич

	-
	студент Санкт-Петербургской государственной химико-фармацевтической академии

	2. Аюшеева Светлана Викторовна

	-
	ординатор Иркутской государственной медицинской академии последипломного образования

	3. Балдаев Александр Алексеевич

	-
	студент Ивановской государственной медицинской академии

	4. Богомазов Алексей Юрьевич

	-
	интерн Пятигорской государственной фармацевтической академии (филиал Волгограда)

	5. Борисов Антон Владимирович

	-
	студент Ярославской государственной медицинской академии

	6. Бородулина Елена Александровна

	-
	студентка Ижевской государственной медицинской академии

	7. Братских Дмитрий Николаевич

	-
	студент Кубанского государственного медицинского университета

	8. Бурдин Максим Вадимович

	-
	ординатор Новокузнецкого государственного института усовершенствования врачей

	9. Галлеев Артемий Валерьевич

	-
	студент Пермской государственной фармацевтической академии

	10. Давидов Давид Рудольфович

	-
	студент Первого Московского государственного медицинского университета имени И.М.Сеченова

	11. Даминова Мария Анатольевна

	-
	аспирантка Казанской государственной медицинской академии

	12. Дериченко Оксана Алексеевна

	-
	ординатор Волгоградского государственного медицинского университета

	13. Диреев Артем Олегович

	-
	студент Новосибирского государственного медицинского университета

	14. Ерастов Евгений Владимирович

	-
	студент Дальневосточного государственного медицинского университета

	15. Ерин Дмитрий Алексеевич

	-
	студент Воронежской государственной медицинской академии имени Н.Н. Бурденко

	16. Жердев Николай Николаевич

	-
	студент Курского государственного медицинского университета

	17. Зальмунин Константин Юрьевич

	-
	ординатор Казанского государственного медицинского университета

	18. Ибрагимов Хочбар Ибрагимович

	-
	студент Дагестанской государственной медицинской академии

	19. Карпицкая Софья Анатольевна

	-
	ординатор Пензенского института усовершенствования врачей

	20. Коваленко Елена Николаевна

	-
	студентка Санкт-Петербургской государственной педиатрической медицинской академии

	21. Кочегарова Ирина Михайловна
	-
	студентка Рязанского государственного медицинского университета имени академика И.П.Павлова

	22. Кудряшов Валентин Вадимович

	-
	студент Башкирского государственного медицинского университета

	23. Кулагин Евгений Сергеевич
	-
	студент Самарского государственного медицинского университета

	24. Лойко Виктор Сергеевич
	-
	ординатор Саратовского государственного медицинского университета имени В.И.Разумовского

	25. Молчанова Анастасия Александровна

	-
	студентка Северного государственного медицинского университета

	26. Мухутдинова Евгения Махсумовна

	-
	студентка Тверской государственной медицинской академии

	27. Неведомская Наталья Николаевна

	-
	студентка Амурской государственной медицинской академии

	28. Нехорошева Наталья Александровна

	-
	студентка Северо-Западного государственного медицинского университета имени И.И.Мечникова

	29. Лунёв Константин Валерьевич

	-
	ординатор Алтайского государственного медицинского университета

	30. Подгорный Иван Игоревич

	-
	студент Сибирского государственного медицинского университета

	31. Поляков Юрий Юрьевич

	-
	студент Пермской государственной медицинской академии имени академика Е.А.Вагнера

	32. Попов Сергей Владимирович

	-
	студент Ставропольской государственной медицинской академии

	33. Роженцева Анастасия Вячеславовна

	-
	студентка Оренбургской государственной медицинской академии

	34. Рудченко Николай Валерьевич

	-
	студент Омской государственной медицинской академии

	35. Савин Артем Олегович

	-
	студент Нижегородской государственной медицинской академии

	36. Алимов Нурали Мансурович

	-
	студентка Ростовского государственного медицинского университета

	37. Кудряшов Александр Сергеевич

	-
	студент Российского национального исследовательского медицинского университета имени Н.И.Пирогова

	38. Стоцко Павел Дмитриевич
	-
	студент Российского национального исследовательского медицинского университета имени Н.И.Пирогова

	39. Хадонов Урузмаг Батразович

	-
	студент Северо-Осетинской государственной медицинской академии

	40. Халиуллин Динар Мансурович

	-
	ординатор Кировской государственной медицинской академии

	41. Хорольская Юлия Сергеевна

	-
	студентка Кемеровской государственной медицинской академии

	42. Макотрова Татьяна Акимовна

	-
	Аспирант Российской медицинской академии последипломного образования

	43. Слободкина Екатерина Владимировна

	-
	студентка Иркутского государственного медицинского университета

	44. Червонный Денис Григорьевич
	-
	студент Красноярского государственного медицинского университета имени профессора В.Ф.Войно-Ясенецкого

	45. Шидин Владимир Александрович

	-
	студент Тюменской государственной медицинской академии

	46. Габоян Артур Нерсесович
	-
	студент Астраханской государственной медицинской академии

Представители общественных организаций:

	47. Калинин Роман Евгеньевич
	-
	член Совета ректоров медицинских и фармацевтических вузов России

	48. Прокопьев Дмитрий Сергеевич
	-
	сопредседатель Российского союза студенческих организаций

Представители Министерства Здравоохранения России:

	49. Сергеев Петр Сергеевич
	-
	заместитель директора Департамента образования и кадровых ресурсов  Министерства здравоохранения Российской Федерации
В

Отсутствовали:

1. Грудинина Надежда Владимировна – студентка Читинской государственной медицинской академии.

2. Катченкова Мария Сергеевна – студентка Смоленской государственной медицинской академии.

3. Линник Дмитрий Романович – студент Московского государственного медико-стоматологического университета.

4. Сёмушкина Виктория Магомедовна – студентка Владивостокского государственного медицинского университета.

5. Цицкарава Александра Зурикоевна – студентка Санкт-Петербургского государственного медицинского университета имени академика И.П.Павлова.

Папоян Самвел Еврандович огласил повестку дня:

1. Доклад «Критерии и правила заселения и выселения из общежитий обучающихся. Правила проживания в студенческом общежитии»

Докладчик: Подгорный Иван Игоревич – студент Сибирского государственного медицинского университета.
2.   Формирование повестки следующего заседания.

3. Принятие регламента работы Совета студентов медицинских и фармацевтических вузов при Министерстве здравоохранения Российской Федерации.

4. Принятие проекта решения по докладу Попова Сергея «Центры практических навыков как новое подразделение в высших медицинских учебных заведениях России. Симуляционное обучение-этап становления».
5.  Принятие рекомендаций к приказу №239н.
1. Доклад «Критерии и правила заселения и выселения из общежитий обучающихся. Правила проживания в студенческом общежитии»

  Докладчик: Подгорный Иван Игоревич – студент Сибирскогогосударственного медицинского университета.
Время выступления-15 минут

Выступления в прениях- 5 минут

Доклад представлен в приложении №1 протокола №2

По итогам доклада выдвинут проект решения ( приложение №2 протокола №2)
Утверждение проекта «Критерии и правила заселения и выселения из общежитий обучающихся. Правила проживания в студенческом общежитии».

ГОЛОСОВАНИЕ: за-49, против-0, воздержалось-0.
Советом было предложено создать рабочую группу для

разработки общего положения о студенческих общежитиях в медицинских и фармацевтических вузах РФ.

ГОЛОСОВАНИЕ: за -49, против-0, воздержались-0.

По уважительной причине в 9.50 заседание Совета покинули два представителя: Зальмунин К.Ю., Рудченко Н.В.

2. Формирование повестки следующего заседания.
Доклад «Балльно- рейтинговая система оценки знаний студентов и подходы к её усовершенствованию»

ГОЛОСОВАНИЕ: за-45, против-2, воздержались-0.
Доклад «Развитие студенческой медицинской науки в РФ: проблемы и перспективы»

ГОЛОСОВАНИЕ: за-27, против-5, воздержались-15.
Доклад рабочей группы под руководством Подгорного Ивана «Критерии и правила заселения и выселения из общежитий обучающихся. Правила проживания в студенческом общежитии».

ГОЛОСОВАНИЕ: за-36, против-1, воздержались-10.
Доклад «Академическая мобильность студентов. Международное и внутривузовское взаимодействие»

ГОЛОСОВАНИЕ: за-30, против-10, воздержались-7.
Доклад «Студенческое самоуправление в вузе»

ГОЛОСОВАНИЕ: за-19, против-28, воздержались-0.
Доклад « Питание в медвузе»

ГОЛОСОВАНИЕ: за-12, против-10, воздержались-25.
Доклад «Трудовая (временная)  занятость студентов»

ГОЛОСОВАНИЕ: за- 17, против-20, воздержались-10.
По итогам голосования РЕШЕНИЕМ Совета была сформирована повестка следующего заседания:

1. Доклад «Балльно- рейтинговая система оценки знаний студентов и подходы к её усовершенствованию»

Докладчик: Червонный Денис

(Голосование за Червонного Дениса 27 голосов, за Хадонова Урузмага 18 голосов, воздержалось 2).

Содокладчик: Лойко Виктор (Интерактивный рейтинг обучающихся)

2. Доклад «Развитие студенческой медицинской науки в
РФ: проблемы и перспективы»

Докладчик: Кудряшов Валентин

Содокладчик: Макотрова Татьяна ( состояние науки в вузах постдипломного образования)

3. Доклад рабочей группы под руководством Подгорного Ивана «Критерии и правила заселения и выселения из общежитий обучающихся. Правила проживания в студенческом общежитии».

Докладчик: Подгорный Иван

4. Доклад «Академическая мобильность студентов. Международное и внутривузовское взаимодействие»

Докладчик: Жердев Николай

Содокладчик: Амелько Владимир (обмен между медицинскими и фармацевтическими вузами внутри страны)

3. Принятие регламента работы Совета студентов медицинских и фармацевтических вузов при Министерстве здравоохранения Российской Федерации.

ГОЛОСОВАНИЕ: за-47, против-0, воздержались-0.

Регламент работы Совета находиться в приложении №3 протокола №2.
По уважительной причине заседание Совета покинули: Амелько В.С. и Кочегарова И.М.

 4. Принятие проекта решения по докладу Попова Сергея «Центры практических навыков как новое подразделение в высших медицинских учебных заведениях России. Симуляционное обучение-этап становления».

РЕШЕНИЕМ Совета утвердить проект «Симуляционное обучение – этап становления»
 ГОЛОСОВАНИЕ: за-45, против-0, воздержалось-0.

Проект находиться в приложении №4 протокола №2
5. Принятие рекомендаций к приказу №239н

Советом РЕШЕНО дать рекомендации вузам для создания в кратчайшие сроки комиссии по реализации приказа Министерства Здравоохранения РФ.
Председатель Совета: Папоян Самвел Еврандович____________________

Ответственный секретарь Совета: Поляков Юрий Юрьевич___________